— 1 —

河 北 省 科 学 技 术 馆
河北省教育厅校外教育培训监管处
河北省青少年科技辅导员协会

关于开展“河北省千名中学生共探高校星火馆”
活动的通知

各市（含定州、辛集市）科协、教育局，雄安新区工信科技数据

局、教育局，省青辅协理事单位：

为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》，加强高校

科协组织建设，搭建开放共享的科普平台，助力青少年科技后备

人才成长，根据河北省科学技术协会、河北省教育厅《关于实施

高校科普品牌示范工程的通知》和河北省教育厅《关于河北省高

等学校实验室等场所面向中小学生开放的意见》要求，2025年9

月—10月，河北省科学技术馆、河北省教育厅校外教育培训监管

— 2 —

处、河北省青少年科技辅导员协会将联合开展“河北省千名中学

生共探高校星火馆”活动，现将有关事宜通知如下：

一、承办单位

（一）高校星火馆 A 类高校（名单见附件 1）及高校所在市

级科协、教育局。

（二）高校星火馆 B 类、C 类高校（名单见附件 1）及高校

所在市级科协、教育局。B 类和 C 类高校开展活动的情况将作为

明年推荐遴选全国试点高校的重要参考。

二、活动流程

1.9 月 10 日-19 日，高校星火馆 A、B、C 类高校依据本校星

火馆特色优势，设计适合中学生的研学线路，并报省管理办公室

审核后上传至河北省青少年科技教育和科普活动服务平台

（https://hebei.xiaoxiaotong.org/index.aspx）向公众发布。

2.9 月 22-26 日，各市科协会同当地教育局发动各市中学

做好活动的申报工作（活动申请表见附件 3），同时负责对接当

地高校星火馆做好接待准备。各市发动中学参与数量见附件 2。

3.9 月 27-10 月 31 日，各地中学参加各高校星火馆研学活

动。各高校星火馆做好接待服务工作，各市科协和教育局负责高

校和中学的协调和对接。

三、活动要求

1.各市科协、教育局要加强宣传，广泛发动，并做好活动的

对接协调工作。相关高校和中学要精心策划准备，周密组织实施，

— 3 —

活动实施过程中要落实安全保障措施，确保活动安全有序。

2.原则上在市域范围内组织中学参加活动，如在活动组织过

程中涉及交通费等确有困难的学校，需填写《活动补助经费申请

表》（见附件 4）并报省管理办公室审核后酌情予以经费补助。

3.各市科协请于 9 月 26 日前将《中学参加活动申请表》Word

文档、加盖学校公章后扫描件 PDF、《活动补助经费申请表》发

送至邮箱 hbsqkx@163.com。

四、联系方式

联 系 人：杨孟刚 刘 燕

电 话：0311-86052468

电子信箱：hbsqkx@163.com

附件：1.高校科普品牌示范工程（高校星火馆）河北省入选

高校名单

2.各市基本任务分配表

3.中学参加活动申请表

4.活动补助经费申请表

河北省科学技术馆 河北省教育厅校外 河北省青少年科技

教育培训监管处 辅导员协会

2025年 9月 10日